



## Lielplatones muižā restaurēs griestu apmetumu

**Valsts kultūrkapitāla fonds apstiprinājis Jelgavas novada pašvaldības projektu, kas paredz restaurēt Lielplatones muižas griestu apmetumu. Griestu atjaunošanas darbi iecerēti kādreizējā barona guļamistabā, kurā patlaban norit arī podiņu krāsns restaurācija.**

«Kādreizējā barona guļamistabā telpas noformējums saglabāts vēsturiskajā stilā, veidojot kungu telpu. Tajā atrodamas vairākas vēsturiskas detaļas, kuras iecerēts saglabāt un atjaunot. Piesaistot projekta finanses, gada sākumā šajā telpā uzsākām podiņu krāsns restaurāciju, bet, turpinot iesāktu un startējot jaunus projektus, izdevies piesaistīt papildu finansējumu 4000 eiro arī vēsturisko griestu atjaunošanai. Telpā saglabājusies 20. gadsimta sākuma griestu plastika. Griesti rotāti ar jūgendstilam raksturīgiem dekoratīviem elementiem: augu vainags griestu centrā, zvanveida augu motīva vītnes no telpas centra, lentes liklocis pa griestu perimetru un lentes vijumi, orķelis ar norobežojošiem sienu un griestu profiliem.» stāsta Jelgavas novada pašvaldības kultūras un sporta projektu koordinatore Ella Jerofejeva.

Kungu telpas griestu restaurācija noritēs divās kārtās. Nupat apstiprinātais Valsts kultūrkapitāla fonda projekts paredz realizēt pirmo kārtu. Tā kā apmetuma stāvoklis griestiem nav viendabīgs, novērojams plaisu tīklojums un aptuveni puse no apmetuma apjoma ir birstoša, restauratori izgatavos jaunu kaļķa apmetumu. Pirmās kārtas atjaunošanas darbi tiks sākti šogad un ilgs aptuveni gadu – līdz nākamā gada novembrim. Kopējais projekta finansējums aprēķināts 4644 eiro. Valsts kultūrkapitāla fonds līdzfinansēs 4000 eiro, bet atlikušo nepieciešamo summu nodrošinās Jelgavas novada pašvaldība.

Jāatgādina, ka Lielplatones muižas pils ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis. Pērn veiktajā muižas kungu mājas atsevišķo telpu arhitektoniski mākslinieciskajā inventarizācijā tika pieņemts lēmums iespēju robežās atjaunot muižā vēl esošās kultūrvēsturiskās vērtības, saglabājot to oriģinālsubstanci.

Pils/kungu māja celta 1838. gadā. Projektu izstrādājis Kurzemes guberņas arhitekts E.J.A.Štrauss, bet ap 1860. gadu pils pārbūvēta un paplašināta nenoskaidrota arhitekta vadībā. Muižas kompleksā ietilpst 20 hektāru liels parks, kalpu māja, veļas māja jeb vešūzis, kapela, dīķis un Hānu dzimtas kapi.

Šobrīd muižas ēkā atrodas pirmskolas izglītības iestāde, pagasta pārvalde, Tūrisma informācijas punkts un bibliotēka.

JNZ

# JELGAVAS novada ziņas

2017. gada  
**NOVEMBRIS**  
Nr.21 (132)

ISSN 1691-6158

## Stipendiju piešķir četrām novada studentēm



**Jau piecus gadus Jelgavas novada pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Universitātes (LU) fondu katra akadēmiskā gada sākumā piešķir stipendiju izcilākajiem, mērķtiecīgākajiem un reizē sociāli aktīvākajiem jauniešiem, kas uzsāk studijas kādā no Latvijas augstskolām. Šogad stipendija piešķirta četrām jauniešiem – Gerdai Pootai, Madarai Ratniecei, Samantai Osei un Laurai Reinholdei.**

Šogad stipendijai kopumā tika saņemti 11 pieteikumi, un, lai gan skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir pieaudzis, Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune no-

rāda: gribētu, lai jauniešu atsaucība ir vēl lielāka un aktīvāki būtu novada jaunieši, kuri mācās novada skolās. «Saņemtie pieteikumi liecina, ka jaunieši aizvadītajā mācību gadā ir mācījušies labāk, un tas ir ļoti iepriecinošs fakts un atspoguļo arī mūsu novada jauniešu attieksmi pret mācībām, izglītību un savu nākotni. Arī jauniešu, kuri pretendēja uz stipendijas saņemšanu, izvēlētais studiju programmas un nākotnes profesijas ir perspektīvas, kas varētu palīdzēt iekļauties darba tirgū tepat novadā vai Latvijā.» vērtē Jelgavas novada domes priekšsēdētājs.

Šī gada stipendiāte G.Poota uzsāks studijas Rīgas Stradiņa universitātes (RSU) starta uzņēmējdarbības vadības programmā, S.Ose studē Latvijas Lauksaimniecības universitātes 1. kursā ekonomiku, L.Reinholde ir uzsākusi studijas Rīgas Tehniskajā

universitātē medicīnas inženierijā un fizikā, savukārt M.Ratniece ir izvēlējusies studēt medicīnu RSU. Plašāk ar jauniešiem, viņu mērķiem un argumentiem profesijas izvēlē varēs iepazīties kādā no nākamajiem «Jelgavas Novada Ziņu» numuriem.

Stipendijas mērķis ir finansiāli atbalstīt Jelgavas novada pašvaldības jauniešu izglītības pieejamībai Latvijas augstskolās, kā arī veidot novada atpazīstamību Latvijā un veicināt piederību Jelgavas novada iedzīvotāju vidū. Katras stipendijas apmērs ir 1500 eiro akadēmiskajā gadā, un to administrē LU fonds. Nodibinājums «Latvijas Universitātes fonds» darbojas kopš 2004. gada un ir respektabla filantropijas organizācija, kas rūpējas par izciliem, centīgiem studentiem, magistrantiem, doktorantiem, pedagogiem, zinātniekiem, kā arī atbalsta

izcilus izglītības, zinātnes, sporta un kultūras darbiniekus un projektus sadarbībā ar izglītību atbalstošiem mecenātiem un partneriem.

Kā norāda Z.Caune, tradīcija piešķirt Jelgavas novada stipendiju pirmā kursa studentiem turpināsies arī nākamgad, bet, visticamāk, tiks mainīts sadarbības partneris. Tas gan nemainīs konkursa būtību, un vidusskolas klašu audzēkņi var mērķtiecīgi tam gatavoties. Būtiskākie nosacījumi stipendijas saņemšanai: jauniešiem deklarētā dzīvesvieta ir Jelgavas novadā un viņš 2018./2019. mācību gadā uzsāks studijas 1. kursā kādā no Latvijā akreditētām augstskolām. Vērā tiek ņemtas sekmes vidusskolā, panākumi konkursos un sabiedriskās aktivitātes.

JNZ

## Biznesa iespēju dienā pieci uzņēmēji saņems pašvaldības finansējumu

**Žūrijas komisija izvērtējusi Jelgavas novada pašvaldības konkursā «Esi uzņēmējs Jelgavas novadā» iesniegtās biznesa idejas un to autorus, kas pretendē uz iespēju saņemt pašvaldības starta kapitālu uzņēmējdarbības uzsākšanai vai attīstībai. No septiņām konkursam pieteiktajām idejām žūrijas komisija šogad lēma finansiāli atbalstīt piecas, kopumā tām atvēlot 6000 eiro. Laureāti tiks sveikti 23. novembrī pasākumā «Biznesa iespēju diena», kurā aicināts piedalīties ikviens novada uzņēmējs, lai gūtu jaunas idejas, kā veidot un attīstīt savu biznesu.**

Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone norāda, ka šogad starp konkursa laureātiem ir gan tādi jaunie uzņēmēji, kas jau paspējuši atrast savu profesionālo nišu un uz pašvaldības finansiālu atbalstu pretendē ar mērķi kvalitatīvāk attīstīt pakalpojumu, gan arī tādi, kam izkristalizējusies lieliska biznesa ideja, kuras īstenošanu varētu uzsākt jau tuvākajā laikā.

Trīs biznesa idejām piešķirti 1500 eiro. Šādu atbalstu saņems Inese Saulāja, kas aizsākusi īpašas receptūras tomātu mērce ražošanu no dabīgām un ekoloģiski audzētām izejvielām, Solveiga Arnīte, kas sāksusi darbu pie fiziskās un garīgās labsajūtas centra izveides Jaunsvirlaukas pagastā, un Daiga Bitēna, kas Elejā plāno veidot Gaismas dārzu jeb gaismu virtenēm un izgaismotiem objektiem dekorētu vietu brīvā dabā.

1000 eiro atbalstu no pašvaldības saņems Madara Buškevica, kas prezentēja ideju par pasākumu dizaina aģentūru «Ota». Madara paralēli mūzikas karjerai sāksusi uzņēmējdarbību ar mērķi Jelgavas novadā radīt stabilu un konkurētspējīgu pasākumu un dizaina aģentūru ar specializāciju svētku vietas dekorēšanā. Uzņēmums paralēli

pakalpojuma sniegšanai klientiem vēlas piedāvāt arī inventāra nomu. Vēl žūrijas atbalstu un 500 eiro saņems Ruta Briede, kura vēlas uzsākt uzņēmējdarbību floristikā un finansējumu plāno izmantot fotoaparāta iegādei, lai prezentētu savu darbu potenciālajiem klientiem.

3.lpp.

**JELGAVAS NOVADS**  
STABILĀI NĀKOTNEI

**BIZNESA IESPĒJU DIENA**

**23. NOVEMBRĪ 10.00-15.00**

IESPĒJAS BIZNESU UZSĀKĀNĀ UN VEIKSMĪGĀ TURPINAŠANĀ  
IEDZĪVĒŠANĀS STĀSTĪ  
TIKĻOŠANĀS: LIA, AITUM, LIND, LUTIFELPE, ZEMĀLES PĻĀNDĀVĀS  
REKLAJUMI, SA MELO, NVA, HOKERFURNISH, MARKETING ANGELS U.C.

**AKADĒMIJAS IELĀ 10, JELGAVĀ**



## Biznesa iespēju dienā pieci uzņēmēji saņems pašvaldības finansējumu

1. lpp.

Svinīga pašvaldības starta kapitāla pasniegšana jaunajiem uzņēmējiem un konkursa laureātiem notiks 23. novembrī Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā, kur Jelgavas novada pašvaldība organizēs pasākumu «Biznesa iespēju un iedvesmas diena», uz kuru aicināti visi interesenti. Dalība pasākumā – bez maksas.

Vairāk par pašvaldības konkursā atbalstītajām biznesa idejām varēs uzzināt «Jelgavas Novada Ziņu» decembra numurā.

JNZ

### «Biznesa iespēju un iedvesmas dienas» programma

- Pulksten 9.30 – dalībnieku ierašanās un reģistrācija.
- Pulksten 10.00 – atklāšana un iepazīšanās. Foruma moderators – Valdis Melderis.
- Pulksten 10.05 – Jelgavas novada domes priekšsēdētāja Ziedoņa Caunes uzruna.
- Pulksten 10.10 – Līga Lonerte, Jelgavas novada pašvaldības Attīstības nodaļa: Jelgavas novada pašvaldības atbalsts uzņēmējiem, konkursa «Esi uzņēmējs Jelgavas novadā» uzvarētāju sveikšana.
- Pulksten 11.00 – pieredzes stāsts: Aldis Melgalvis, Berķenes muiža.
- Pulksten 11.20 – Līga Švānberga, Lauku partnerība «Lielupe»: uzņēmēju iespējas LEADER projektos.
- Pulksten 11.40 – Agnese Oļševska, LIAA, Jelgavas Biznesa inkubators: uzdrīkstēties īstenot sapni par savu biznesu.
- Pulksten 12.00 – iedvesmas stāsts: Aksels Zingulis un Reinis Nīkule, uzņēmums «RocketGrip».
- Pulksten 12.20 – kafijas pauze, uzkodas, tiklošanās. Biedrības «Pārtikas amatnieki» produkcijas degustācija.
- Pulksten 13.15 – Māriete Lazdiņa, «Altum»: kāpēc un kā sākt savu biznesu?
- Pulksten 13.35 – pieredzes stāsts: Enno Ence, SIA «Milzu!».
- Pulksten 14.00 – Līga Buša-Lehtonena, SIA «Marketing Angels»: mārketinga ceļmaize uzņēmējiem.
- Pulksten 15.00 – neformālas sarunas, tiklošanās.

Tiklošanās: LIAA, «Altum», LLKC, Lauku partnerība «Lielupe», Zemgales Plānošanas reģions, LTRK, SIA «Milzu!», Nodarbinātības valsts aģentūra, «RocketGrip», SIA «Marketing Angels», Berķenes muiža, LLU Tehnoloģiju pārneses nodaļa, «AGRI – URBAN» projekta pārstāvji

## Novada domes priekšsēdētājs saņem «Lāčplēša» goda zīmi

Latvijas valsts aizsardzības fonds «Lāčplēsis» 11. novembrī Latviešu biedrības namā pasniedza trīs pakāpiju goda zīmes cilvēkiem, kas ar savu darbu sekmējuši Latvijas valsts attīstību un aizsardzības spējas. II pakāpes goda zīmi sudrabā par lielu ieguldījumu novada un Latvijas vides sakārtošanā un ekonomikas attīstībā šajā dienā saņēma arī Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Goda zīmi Jelgavas novada domes priekšsēdētājam pasniedza fonda «Lāčplēsis» prezidents Jānis Ivars Kasparsons un biedrības valde.

Latvijas valsts aizsardzības fonds «Lāčplēsis» dibināts 1996. gada 2. maijā, un tā uzdevums ir sekmēt Latvijas valsts drošību no ārējiem un iekšējiem apdraudējumiem, veicināt aizsardzības un drošības institūciju darbību, nacionālās ekonomikas un kultūras attīstību, kā arī veicināt Latvijas iedzīvotāju, it īpaši jaunatnes, patriotisko audzināšanu.

JNZ

## Paziņojums par publisko apspriešanu koku ciršanai īpašumā «Kalnciema vidusskola»

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr.309 «Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža» 17. punktu un Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 28. novembra saistošo noteikumu Nr.14 «Par koku ciršanu ārpus meža Jelgavas novada administratīvajā teritorijā» II daļas 4. punktu un III daļu, tiek izsludināta publiskā apspriešana koku ciršanai īpašumā «Kalnciema vidusskola» (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 5486 007 0404), Valgundes pagasts, Jelgavas novads.

Tiks zāgēti koki: 13 melnalkšņi (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla centimetros – 107; 122; 114; 148; 125; 144; 149; 147; 143; 123; 122; 78; 138); 2 parastās kļavas (apkārtmērs 1,3m augstumā no sakņu kakla centimetros – 164; 96) un 1 parastais osis (apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla centimetros – 66). Kopumā 16 koki.

Minētā vietā plānots ierīkot jaunsargu mācību trasi ar sporta tūrisma kāpšanas torni. Koki šajā vietā ir bojāti. Melnalkšņiem redzamas stipras trupes pazīmes, un koki ir sašķēlušies. Parastajam osim ir nolūzusi galotne. Kļava aug ļoti tuvu nožogojumam un savēršies uz saimniecības ēkas jumta pusi.

**Publiskā apspriešana notiek laika posmā no 22.11.2017. līdz 05.01.2018.**

Saņemt sīkāku informāciju par plānoto koku ciršanu, kā arī rakstiskas atsauksmes lūdzam iesniegt vai nosūtīt pa pastu, adresējot Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma pārvaldei, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001 vai e-pastu dace.grazule@jelgavasnovads.lv. Pēc publiskās apspriešanas rezultātu apkopošanas Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma pārvalde ziņojumu par publiskās apspriešanas rezultātiem virzīs izskatīšanai Jelgavas novada domes sēdē.

# «Patriots» Ložmetējkalnā pulcē 499 dalībniekus



FOTO: Aivars Aumīš

FOTO: Ceturtais valsts svētkiem veltītais skrējienis «Patriots» 12. novembrī Ložmetējkalnā pulcēja 499 dalībniekus, tostarp Jelgavas novada iedzīvotājus, kuri mēroja 10 vai 24 kilometru distanci skrienot vai nūjojot. «Gada laikā piedalos piecu lielu skrējienu organizēšanā Latvijā, taču skrējienis «Patriots» ir īpašs, jo tajā var gūt pacilātākas emocijas. Pēc skrējiena man pienāca klāt kāda ģimene un jautāja: «Kā tas var būt, Vilmār: tikai četri cilvēki pēc skrējiena saņem balvas, bet tajā piedalās 500?» Tur laikam ir tas sāls, ka uz šo skrējieniem nebrauc pēc balvām, bet gan patriotisku jūtu vadīti – lai piedalītos, tādējādi izrādot mīlestību savai valstij,» saka viens no skrējiena organizatoriem Vilmārs Zeme.

Pirmajos gados «Patriots» pulcēja nedaudz vairāk kā 200 cilvēku, pērn – pāri 400, bet šogad – jau teju 500 dalībnieku. 24 kilometru svētku skrējiena finišu sasniedza 109 kungi un 47 dāmas, bet 10 kilometru svētku skrējiena finišu – 126 kungi un 131 dāma. Jāpiebilst, ka pirmo reizi skrējienā piedalījās NATO sabiedroto spēku karavīri, kas klātesošajiem ļāva izpētīt un iepazīt savu kaujas tehniku, turklāt daļa karavīru arī paši piedalījās skrējienā. «Paldies par atbalstu veiksmīgai skrējiena norisei mums jāsaka Jelgavas novada pašvaldībai, citiem sponsoriem, Zemessargu 52. kājnieku bataljonam un brīvprātīgajiem,» tā V.Zeme.

Viņš norāda, ka piektais skrējienis «Patriots» notiks nākamgad 17. novembrī Ložmetējkalnā. «Nākamais ir Latvijas simtgades gads, tāpēc arī mēs domāsim par jaunas treses izveidi, lai dalībniekiem būtu interesantāk,» tā V.Zeme. Skrējienis «Patriots» jau ceturto gadu rīkoja biedrība «Meža taku skrējieni» un SIA «Burgis» sadarbībā ar Latvijas Kara muzeju, tā filiāli Ziemeļsvētku kauju muzeju, Jelgavas novada pašvaldību, Aizsardzības ministriju un Zemessardzes 52. kājnieku bataljonu.

## Popularizē ģimeniskās vērtības

Lai popularizētu ģimeniskās vērtības un mudinātu vecākus vairāk un kvalitatīvāk pavadīt laiku kopā ar saviem bērniem, Jelgavas novada domes zālē notika Labklājības ministrijas rīkotās kampaņas «Maziem mirkliem ir liela nozīme» pasākums. Tajā labklājības ministrs Jānis Reirs sveica vairākas novada ģimenes, kas tur godā ģimeniskās vērtības.

Kā skaidro Jelgavas novada pašvaldības Labklājības pārvaldes vadītāja Ilze Brakmane, šoreiz lemts teikt paldies ģimenēm, kas

sniedz ārpusģimenes aprūpi bez vecāku gādības palikušiem bērniem – audžuģimenēm un aizbildņiem. Ģimenes tika izvērtētas atbilstoši konkursa kritērijiem. Simbolisku pateicību – kampaņas pulksteni – no ministra un Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietnieces Ilzes Vitolas saņēma Margarita Voitkāne, Ruta Vertele, Maruta un Gunārs Drēskas, Andris un Andra Kurgi un Vija un Leonīds Barsuki.

Kā norāda labklājības ministrs, pulkstenis izraudzīts tāpēc, ka rāda: katram diennaktī ir 24 stundas laika, bet no katra paša ir atkarīgs, cik daudz no tā viņš velta saviem bērniem un ģimenei. Tā arī ir viena no centrālajām tēmām, par ko tiek runāts kampaņas «Maziem

mirkliem ir liela nozīme» pasākumos, – ka katram mirklim, kas pavadīts kopā ar bērnu, ir jābūt patiesam un kvalitatīvam, jo no šādiem maziem brīžiem veidojas lieli notikumi, bērna priekšstats par dzīvi, ģimeni un pasauli, kas vēlāk jau kā bērnības atmiņas pavadīs viņu visu mūžu.

Domu apmaiņu vadīja psiholoģe Kristīne Balode un trīs meitu tēvs TV personība Armands Simons. Viņi vecākus mudināja ar bērniem komunicēt kā ar līdzīgiem, nevis nepārtraukti pamācīt un strotēt, jo tikai tad bērns spēj justies piederīgs un iedēris, atraisīties un būt radošs un drosmīgs savās izvēlēs.

JNZ

## Stāstis par sabiedriskā labuma organizāciju uzraudzības aktualitātēm

Valsts ieņēmumu dienests (VID) ikvienu interesentu aicina uz bezmaksas semināru par sabiedriskā labuma organizāciju uzraudzības aktualitātēm. Jelgavā seminārs notiks 5. decembrī, bet pieteikties tam iespējams līdz 30. novembrim.

Seminārs 5. decembrī pulksten 10 notiks Jelgavā, Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā, Svētes ielā 33. Dalībai seminārā jāpiesakās

līdz 30. novembrim, aizpildot anketu VID tīmekļa vietnes [www.vid.gov.lv](http://www.vid.gov.lv) sadaļā «Notikumi».

Uz semināru aicināti sabiedriskā labuma organizāciju, nevalstisko organizāciju pārstāvji un citi interesenti. Kā informē VID Sabiedrisko attiecību daļā, seminārā tiks aplūkotas tēmas, kuras aktuālas tieši sabiedriskā labuma organizācijām. VID speciālisti vērsīs uzmanību uz biežāk sastopamajām kļūdām, aizpildot gada pārskatus, un sniegs ieteikumus, kā no tām izvairīties.

Semināra tēmas: sabiedriskā labuma

organizāciju darbības vispārējie nosacījumi; sabiedriskā labuma organizāciju darbības pārskatu aizpildīšanas kārtība un būtiskākās pārskatu aizpildīšanas kļūdas; atbildes uz jautājumiem.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūgums zvanīt pa tālruni 67121838, 67121842. Individuālos jautājumus, uz kuriem atbildes VID speciālisti sniegs semināra laikā, lūgums sūtīt pa e-pastu [SLK@vid.gov.lv](mailto:SLK@vid.gov.lv) vai norādīt, aizpildot semināra dalībnieka anketu VID tīmekļa vietnē.

JNZ

